HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG
Số:
23/HĐBT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
5 tháng
3 năm
1988

Sign In

NGHỊ ĐỊNH
CỦA HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG SỐ 23/HĐBT NGÀY 5-3-1988

VỀ VIỆC GIAO CHO UỶ BAN KINH TẾ ĐỐI NGOẠI THỰC HIỆN

CHỨC NĂNG VÀ NHIỆM VỤ CỦA CƠ QUAN NHÀ NƯỚC QUẢN LÝ

ĐẦU TƯ NƯỚC NGOÀI CỦA CHÍNH PHỦ

HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng Bộ trưởng ngày 4-7-1981;

Căn cứ điều 36 và điều 42 của Luật đầu tư nước ngoài tại Việt Nam;

Căn cứ Nghị quyết của Hội đồng Nhà nước ngày 16-2-1987 phê chuẩn việc thành lập Uỷ ban

Quan hệ kinh tế với nước ngoài (nay gọi là Uỷ ban Kinh tế đối ngoại).
NGHỊ ĐỊNH:

Điều 1. Giao cho Uỷ ban Kinh tế đối ngoại thực hiện chức năng và nhiệm vụ của cơ quan Nhà

nước quản lý đầu tư nước ngoài của Chính phủ nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

Uỷ ban Kinh tế đối ngoại là cơ quan đầu mối giải quyết những vấn dề do tổ chức và cá nhân

đầu tư nước ngoài yêu cầu.

Điều 2. Uỷ ban Kinh tế đối ngoại có thẩm quyền tiến hành các hoạt động quy định tại các

điểm 1,4,5 của điều 36 Luật Đầu tư nước ngoài tại Việt Nam.

Điều 3. Việc thực hiện các nhiệm vụ và quyền hạn quy định tại các điểm 2, 3 của điều 36 và

tại điều 38 Luật đầu tư nước ngoài tại Việt Nam, được phân công và phân cấp như sau:

a) Đối với các dự án đầu tư lớn, quan trọng, liên quan đến nhiều ngành, nhiều khu vực, đặc

biệt là các dự án về khai thác tài nguyên, xây dựng các công trình kết cấu hạ tầng thì Bộ

trưởng bộ chủ quản trình dự án để Thường vụ Hội đồng Bộ trưởng quyết định. Uỷ ban Kinh tế

đối ngoại chủ trì bàn với các ngành hữu quan để thẩm tra và kiến nghị với Thường vụ Hội

đồng Bộ trưởng phương hướng, nội dung xử lý. Sau khi có quyết định của Thường vụ Hội

đồng Bộ trưởng, Uỷ ban Kinh tế đối ngoại thông báo quyết định và có trách nhiệm theo dõi,

kiểm tra việc thực hiện.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D2524